• Pontel>Lima

DESPACHO Nº 17/2026

Coordenador Municipal de Proteção Civil

Considerando que:

A Lei n.º 65/2007, de 12 de novembro, na sua redação atual, define o enquadramento

institucional e operacional da Proteção Civil no âmbito municipal, estabelece a

organização dos Serviços Municipais de Proteção Civil e determina as competências do

Coordenador Municipal de Proteção Civil;

Este diploma, no seu artigo 14.º-A, impõe a existência de um Coordenador Municipal

de Proteção Civil, cuja atuação se deverá circunscrever, exclusivamente à área do

Município;

A designação do Coordenador Municipal de Proteção Civil, nos termos do n.º 3 do

mesmo artigo 14.º-A, é da competência do Presidente da Câmara Municipal, de quem

passa a depender hierarquicamente e funcionalmente, por um período de 3 anos, em

regime de comissão de serviço;

Por meu Despacho n.º 10/2023, datado de 7 de março de 2023, foi designado como

Coordenador Municipal de Proteção Civil, o Técnico Superior do mapa de pessoal da

Câmara Municipal de Ponte de Lima, Paulo Jorge Ereiras Pimenta, cuja comissão de

serviço termina no dia 1 de março de 2026;

lmpmia acautelar a prossecução das competências que lhe estão legalmente confiadas,

sendo, para o efeito, fundamental que se proceda à designação do Coordenador

Municipal de Proteção Civil para o próximo triénio, provendo assim o cargo imposto

pela Lei n.º 65/2007, na sua atual redação;

O Eng.º Paulo Jorge Ereiras Pimenta exerce estas funções desde 1 de março de 2023,

terminando em 1 de março de 2026 a comissão de serviço de 3 anos, para o qual foi

designado, desempenhando as funções do cargo com elevado grau de responsabilidade,

competência e disponibilidade permanente;

Assim, DESIGNO, em renovação, no uso da competência que me é conferida pelo

disposto no n.º 3, do atiigo 14.º-A, da Lei n.º 65/2007, de 12 de novembro, na redação

dada pelo Decreto-Lei n.º 44/2019, de 1 de abril, considerando a experiência funcional À
demonstrada, bem como a sua competência no cargo de Coordenador Municipal ~ J'-~:c.._-:_-:_-:_-_-_,-7--=---

T+351258 900 400 . Email: geral@cm-pontedelima.pt . Praça da República . 4990-062 Ponte de Lima . www.cm-pontedelima.pt

Pontel>Lima

Proteção Civil, aliada às suas habilitações académicas e profissionais, o Eng.º Paulo

Jorge Ereiras Pimenta para o cargo de Coordenador Municipal de Proteção Civil, em

comissão de serviço, pelo período de 3 anos, com efeitos a 2 de março de 2026,

conforme evidenciado pela nota curricular anexa.

Nota relativa ao currículo académico e profissional

Nome: Paulo Jorge Ereiras Pimenta

Habilitações académicas:

Licenciado em Engenharia Zootécnica, pela UTAD - Universidade de Trás-os-Montes e

Alto Douro.

Formação complementar:

Concluiu o Curso de Formação de Coordenador Municipal de Proteção Civil, com

duração de 223 horas, de acordo com o estabelecido na Portaria n.º 354/2019, de 7 de

outubro, na Faculdade de Ciências Naturais, Engenharias e Tecnologias da

Universidade Lusófona - Centro Universitário do Porto;

Concluiu o Curso de Gestor de Segurança de Recintos Desportivos, no dia 18 de

dezembro de 2025, promovido pela Autoridade de Prevenção e Combate à Violência no

Desporto;

Concluiu o Curso de Formação de Projeto e Liderança nas Ações de Proteção Civil,

promovido pela Universidade Lusófona, a 17 de outubro de 2023;

Concluiu o International Short Couse on Fire Safety, promovido pela Universidade de

Coimbra e Universidade de New South Wales da Austrália, a 11 de novembro de 2022;

Concluiu o Curso de Pós-graduação sobre Direito da Proteção Civil, na Faculdade de

Direito da Universidade de Lisboa;

Obteve Formação Profissional de Suporte Básico de Vida e DAE, promovido pelo

Município de Ponte de Lima, no dia 27 de abril de 2024;

Participou no Webinário sobre Comunicação e Interação com os Media, promovido pela

Autoridade Nacional de Emergência e Proteção Civil (ANEPC) no dia 21 de maio de

2025;

Participou na Conferência sobre Eventos de Massas ou Multidões, promovido pelo

Conselho Metropolitano do Porto, no dia 3 de abril de 2025 A1.-----
T+3s1 2ss 900 400 . Email: geral@cm-pontedelima.pt . Praça da República . 4990-062 Ponte de Li . www.cm-pontedelima.pt

Ponte I> Lima

Pmiicipou nas Jornadas Técnicas da Proteção Civil, promovidas pela Câmara Municipal

de Viana do Castelo, no dia 28 de março de 2025;

Participou na Mesa Redonda intitulada Sair ou Ficar, sobre os processos de evacuação

em cenários de incêndios mrais, promovido pelo Centro de Estudos sobre Incêndios

Florestais da ADAI, no dia 7 de março de 2025;

Participou na Comemoração do Dia Internacional da Proteção Civil, dedicado ao tema:

Voluntariado na Proteção Civil, no dia 1 de março de 2025

Participou nas Jornadas Internacionais sobre Fogos Florestais - Alto Minho

FIRECAMP 2025, promovidas pela CIM Alto Minho, nos dias 30 e 31 de janeiro de

2025;

Patiicipou no Encontro Nacional de Coordenadores de Proteção Civil sobre Alterações

Climáticas e Fenómenos Extremos, promovido pela Câmara Municipal de Seia, no dia

15 de novembro de 2024;

Participou na Conferência Inte1municipal de Proteção Civil, promovida pela Câmara

Municipal de Caminha, no dia 25 de março de 2024;

Participou no Fómm transfronteiriço sobre Controlo da Vespa Velutina nos

Ecossistemas do Alto Minho, promovido pela CIM Alto Minho, no dia 23 de novembro

de 2023;

Participou no Seminário sobre Fenómenos Hidrológicos Extremos: Desafios das

próximas décadas, promovido pela Associação Portuguesa dos Recursos Hídricos, na

Faculdade de Engenharia da Universidade do Potio, no dia 16 de novembro de 2023;

Patiicipou no Seminário sobre o Patamar Local da Proteção Civil, que decorreu na

Universidade Lusófona, no dia 22 de abril de 2023;

Participou no Webinário de Especialização sobre Coordenação de ZCAP, promovido

pela ANEPC, no dia 24 de março de 2023;

Pmiicipou no Workshop sobre Gestão de dados de deteção, geolocalização e

monitorização de incêndios florestais, que decorreu em Coimbra, no dia 27 de fevereiro

de 2023;

Participou na 5ª Edição das Jornadas Internacionais sobre Fogos Florestais - Alto

Minho FIRECAMP, que decorreu de 9 a 10 de fevereiro de 2023, organizado pela CIM

do Alto Minho; ~-----

T+351258 900 400 . Email: geral@cm-pontedelima.pt . Praça da República . 4990-062 Ponte de L ma . www.cm-pontedelima.pt

• Pontet>Lima

Participou na Ação de Sensibilização - Os riscos da eletrificação da Linha do Minho -

Socorrer em Segurança, no dia 4 de novembro de 2022, organizado pelo Comando

Distrital de Operações de Soc01To de Viana do Castelo e Infraestruturas de Portugal S.

A.;

Participou nas X Jornadas Novos Paradigmas da Proteção Civil, coorganizada pela

Universidade Lusófona do Porto e LIPOR no dia 30 de setembro de 2022;

Participou no Webinário e Exercício "Instalação e gestão de ZCAP" do Distrito de

Viana do Castelo, nos dias 21 e 23 de novembro de 2022, organizado pelo Comando

Distrital de Operações de Soco1rn de Viana do Castelo.

Experiência Profissional:

De 2005 a 2021: desempenhou funções no Serviço da Área Protegida das Lagoas de

Bertiandos e S. Pedro de Arcos e na Quinta Pedagógica de Pentieiros, do Município de

Ponte de Lima.

Desde 26 de outubro de 2021: presta assessoria ao Vereador da Câmara Municipal de

Ponte de Lima, dos pelouros: Proteção Civil e Segurança Pública; Agricultura e

Desenvolvimento Rural; Gestão e Conservação do Espaço Público, Saúde Pública e

Bem Estar Animal e Gestão do Património e Recursos Físicos;

Desde 1 de março de 2023: exerce o cargo de Coordenador Municipal de Proteção

Civil, na Câmara Municipal de Ponte de Lima.

Paços do Concelho de Ponte de Lima, Q3de março de 2026,

O Presidente da Câmara Municipal,

d J...--------7'"1/
Vasco Ferraz (Eng.)

T+351258 900 400 . Email: geral@cm-pontedelima.pt . Praça da República . 4990-062 Ponte de Lima . www.cm-pontedelima.pt